
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839 Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; e ANDRÉ RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Funcional: 5902531 – Membro, para dar continuida-
de à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6354/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, 
prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO 
MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração 
dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6370, 6371, 
6374, 6385, 6388, 6391 e 6392/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo 
de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da au-
toridade superior;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 752603
PORTARIA Nº 0029/2022-CGP/SEAP 
Belém, 20 de janeiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 111, §4º, da Lei Estadual n.º 
8.972/2020, segundo o qual o prazo para conclusão do procedimento, com 
decisão final da autoridade julgadora, é de 120 (cento e vinte) dias úteis, 
admitida prorrogação por igual período, uma única vez, em face de cir-
cunstâncias excepcionais, devidamente motivada;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
- 1015/2021-CGP/SEAP, de 15/07/2021, publicada no DOE nº 34.656, 
de 02/08/2021, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
6138/2021-CGP/SEAP;
- 1016/2021-CGP/SEAP, de 15/07/2021, publicada no DOE nº 34.656, 
de 02/08/2021, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
6139/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 752604
PORTARIA Nº 0068/2022–CGP/SEAP 
Belém, 20 de janeiro de 2022.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a comissão composta pelos servidores RODRIGO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro; e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro; para dar con-
tinuidade na apuração dos fatos da Sindicância Administrativa Disciplinar 
nº 6205/2021-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 752777

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar, o servidor temporário, mediante Processo Seletivo Simpli-
ficado, autorizado através do processo nº 2021/626689 de 25 de outubro 
de 2021.
Ato: PORTARIA Nº032/2022-GAB/SEAP
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/01/2022 Término Vínculo: 20/01/2023
Nome do Servidor: RICARDO JUNIOR OEIRAS DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 752622

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
publicada no DOE N° 34.838 de 20/01/2022.
Onde se lê: PORTARIA N°43/2022-DGP/SEAP/PA Belém-PA, 12 de janeiro 
de 2022.
Leia-se: PORTARIA N°65/2022-DGP/SEAP/PA Belém-PA, 18 de janeiro de 
2022.

Protocolo: 752491

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de bens de consumo, móveis e equipamentos para a 
reforma das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, 
CRR Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carcera-
gem de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo 
da CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Marabá e Semiaberto de Marabá).
VALOR TOTAL: R$ 93.858,24 (noventa e três mil, oitocentos e cinquenta e 
oito reais e vinte e quatro centavos
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Permanente: Programa de traba-
lho 03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 
0370/0130/0330/0101/, PI: 1050007663E. Consumo: Programa de tra-
balho 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 
1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022
VIGÊNCIA: 18/01/2022 A 18/01/2023
CONTRATADO: INFOG LTDA
CNPJ: 42.145.571/0001-64
ENDEREÇO: Avenida Raja Gabáglia, 1.000 – Sala 608, Bairro Gutierrez, 
Belo Horizonte/MG
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 752774
CONTRATO
CONTRATO: 020/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de bens de consumo, móveis e equipamentos para a 
reforma das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, 
CRR Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carcera-
gem de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo 
da CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Marabá e Semiaberto de Marabá).
VALOR TOTAL: R$ 10.193,70 (dez mil, cento e noventa e três reais e se-
tenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Permanente: Programa de traba-
lho 03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 
0370/0130/0330/0101/, PI: 1050007663E. Consumo: Programa de tra-
balho 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 
1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022
VIGÊNCIA: 18/01/2022 A 18/01/2023
CONTRATADO: METTA DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 33.788.611/0001-03
ENDEREÇO: Rua das Mães S/N, Qd. 106 Lt. 04 Setor Jardim Nova Espe-
rança, Goiânia/GO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 752757
CONTRATO
CONTRATO: 023/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de bens de consumo, móveis e equipamentos para a 
reforma das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, 
CRR Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carcera-
gem de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo 
da CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Marabá e Semiaberto de Marabá).
VALOR TOTAL: R$ 500.577,28 (quinhentos mil, quinhentos e setenta e sete 
reais e vinte e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Permanente: Programa de traba-
lho 03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 
0370/0130/0330/0101/, PI: 1050007663E. Consumo: Programa de tra-
balho 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 
1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022
VIGÊNCIA: 18/01/2022 A 18/01/2023
CONTRATADO: INFOG LTDA
CNPJ: 42.145.571/0001-64
ENDEREÇO: Avenida Raja Gabáglia, 1.000 – Sala 608, Bairro Gutierrez, 
Belo Horizonte/MG
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 752772
CONTRATO
CONTRATO: 019/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de bens de consumo, móveis e equipamentos para a 
reforma das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, 
CRR Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carcera-
gem de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo 
da CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Marabá e Semiaberto de Marabá).
VALOR TOTAL: R$ 4.492,04 (quatro mil, quatrocentos e noventa e dois 
reais e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Permanente: Programa de traba-
lho 03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 
0370/0130/0330/0101/, PI: 1050007663E. Consumo: Programa de tra-
balho 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 
1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022
VIGÊNCIA: 18/01/2022 A 18/01/2023
CONTRATADO: LUMEN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOTORES ELÉTRICOS 


